INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Avenida da Universidade, Nº 102 - Bairro Madalenas - CEP 62505-090 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 6/2025 GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTA DO NEABI e
NAPNE - IFCE CAMPUS ITAPIPOCA

O Diretor-geral do Campus Itapipoca do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições administrativas, divulga o presente
termo aditivo ao Edital nº 6/2025 GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE, referente à
seleção interna simplicada de bolsistas do NEABI e NAPNE, para o semestre letivo
2025.2, considerando o Decreto nº 7.416/2010, às leis nº 12.711/12 e nº 13.409/16,
as Resoluções nº 071/2017, nº 080/2017 do CONSUP/IFCE e Portaria n.º 58/2014 -
SETEC/MEC, a saber:

I. No item 4. "DOS PRÉ-REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA

CONCORRER À VAGA DE BOLSISTA EXTENSIONISTAS DO NÚCLEO NEABI e
NAPNE do campus ITAPIPOCA"

Onde se lê:
4.5. O/A estudante selecionado/a deve ser membro atuante do NEABI e

NAPNE.
Leia-se:
4.5 O/A estudante, após ser selecionado/a, deverá ser membro atuante

do NEABI e NAPNE

II. No item 5.1. "DA INSCRIÇÃO"
Onde se lê:
5.1. As inscrições serão realizadas por meio do envio do Termo de

Compromisso do/a Estudante (Anexo I), do Formulário de solicitação de bolsas –
candidato/a bolsista (Anexo II) e da Carta de Motivação (Anexo III) devidamente
preenchidos para o e-mail (neabi.itapipoca@ifce.edu.br ;
napne.itapipoca@ifce.edu.br ) no período estabelecido no Cronograma.

Leia-se:
5.1. As inscrições serão realizadas por meio do envio do Termo de

Compromisso do/a Estudante (Anexo I), do Formulário de solicitação de bolsas –
candidato/a bolsista (Anexo II) e da Carta de Motivação (Anexo III) devidamente
preenchidos e a documentação comprobatória para a análise documental,
conforme o item 7.3.1, para o e-mail (neabi.itapipoca@ifce.edu.br ou
napne.itapipoca@ifce.edu.br ) no período estabelecido no Cronograma.

III. No item 6. "DO CRONOGRAMA"
Onde se lê:
6.1. As atividades deste edital deverão ser previstas conforme a tabela

Termo Aditivo 7552187         SEI 23812.001291/2025-61 / pg. 1

abaixo:
Atividades Período

Publicação do edital para seleção interna
simplificada de bolsistas dos núcleos (NEABI e
NAPNE do campus ITAPIPOCA
(https://ifce.edu.br/itapipoca )

09 de junho de 2025

Período de impugnação do edital (via e-mail:
(neabi.itapipoca@ifce.edu.br ;
napne.itapipoca@ifce.edu.br)

10 de junho de 2025

Resultado do recurso de impugnação
(https://ifce.edu.br/itapipoca)

11 de junho de 2025

Período de inscrição dos/as concorrentes à bolsa
11 de junho a 18 de

junho de 2025
Divulgação das inscrições deferidas 19 de junho de 2025

Período de seleção do/a bolsista
23 a 25 de junho de

2025
Resultado Parcial da seleção de bolsista 26 de junho de 2025

Recurso contra o Resultado Parcial da seleção de
bolsista

27 de junho de 2025

Resultado Final da seleção de bolsista
30 de junho de 2025

Início do período de pagamento das bolsas dos

projetos

01 de setembro de
2025

Leia-se:
6.1. As atividades deste edital deverão ser previstas conforme a tabela

abaixo:

Atividades Período

Publicação do edital para seleção interna
simplificada de bolsistas dos núcleos (NEABI e

NAPNE do campus ITAPIPOCA
(https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca)

09 de junho de 2025

Período de impugnação do edital
(via e-mail: neabi.itapipoca@ifce.edu.br;

napne.itapipoca@ifce.edu.br)

10 de junho de 2025

Resultado do recurso de impugnação
(https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca)

11 de junho de 2025

Período de inscrição dos/as concorrentes à
bolsa

(via e-mail: neabi.itapipoca@ifce.edu.br;
napne.itapipoca@ifce.edu.br)

11 de junho a 23 de
junho de 2025

Termo Aditivo 7552187         SEI 23812.001291/2025-61 / pg. 2

https://ifce.edu.br/itapipoca
mailto:neabi.itapipoca@ifce.edu.br
mailto:napne.itapipoca@ifce.edu.br
https://ifce.edu.br/itapipoca
https://ifce.edu.br/itapipoca
mailto:neabi.itapipoca@ifce.edu.br
mailto:napne.itapipoca@ifce.edu.br
https://ifce.edu.br/itapipoca
mailto:neabi.itapipoca@ifce.edu.br
mailto:napne.itapipoca@ifce.edu.br

Divulgação das inscrições deferidas
(https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca)

24 de junho de 2025

Período de seleção do/a bolsista
25 e 26 de junho de

2025

Resultado Parcial da seleção de bolsista
(https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca)

27 de junho de 2025

Recurso contra o Resultado Parcial da seleção
de bolsista

(via e-mail: neabi.itapipoca@ifce.edu.br;
napne.itapipoca@ifce.edu.br)

30 de junho de 2025

Resultado Final da seleção de bolsista
(https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca)

01 de julho de 2025

Início do período de vigência das bolsas dos
projetos

01 de setembro de
2025

IV. No item 7. "DO PROCESSO SELETIVO"
Onde se lê:
7.3.2.1. A entrevista será realizada nos dias 23 a 25 de junho de 2025, a

partir das 08h.
Leia-se:
7.3.2.1. A entrevista será realizada nos dias 25 e 26 de junho de 2025, a

partir das 08h.

V. No item 8. "DO RESULTADO"
Onde se lê:
8.1. O resultado final da seleção será disponibilizado pela Comissão do

processo seletivo do campus na página do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus I T A P I P O C A no endereço:
https://ifce.edu.br/itapipoca.

Leia-se:
8.1. Os resultados parcial e final da seleção serão disponibilizados na

página do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus
ITAPIPOCA no endereço: https://portal.ifce.edu.br/campus/itapipoca.

IFCE Campus Itapipoca, 18 de junho de 2025.

RICARDO HENRIQUE DA PENHA MARTINS

Diretor-Geral Substituto - IFCE Campus Itapipoca

Termo Aditivo 7552187         SEI 23812.001291/2025-61 / pg. 3

https://ifce.edu.br/itapipoca
https://ifce.edu.br/itapipoca
mailto:neabi.itapipoca@ifce.edu.br
mailto:napne.itapipoca@ifce.edu.br
https://ifce.edu.br/itapipoca
https://ifce.edu.br/itapipoca
https://ifce.edu.br/itapipoca

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Henrique da Penha Martins,
Diretor(a) Geral do Campus Itapipoca Substituto(a), em 18/06/2025, às
18:13, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7552187 e o código CRC D784ADBD.

23812.001291/2025-61 7552187v9

Termo Aditivo 7552187         SEI 23812.001291/2025-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 7552187